
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.052        -           DOURADOS, MS        -        SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024        -         17 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO N° 2.893, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

“Nomeia em substituição membro para compor  Comissão Especial de Concurso Público.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso II do Art. 66 da 
Lei Orgânica do Município.

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica designado, em substituição, para compor a Comissão Especial de Concurso Público, juntamente com os membros designados através do 
Decreto n.º 2.335 de 12 de junho de 2023, o membro abaixo relacionado: 

I. Eleandro Aparecido Miquelett em substituição ao senhor João Vicente Chenccarek . 

Art. 2º.  Altera o parágrafo único do art. 2º, do Decreto n.º 2.335 de 12 de junho de 2023, que passa a vigorar com a seguinte alteração:

Parágrafo único: A presidência da comissão será exercida pelo servidor Eleandro Aparecido Miquelett e a vice-presidência pela servidora Elizandra Ma-
rinho de Albuquerque Galdino.

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 18 de janeiro de 2024.

Dourados (MS), 19 de janeiro de 2024..

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal

Paulo César Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.052                     06.052                     02                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024  

DECRETO “P” Nº 1.418 de 22 de janeiro de 2024.

“Exonera servidora lotada na SEGOV”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º-  Fica exonerada, a partir de 22 de janeiro de 2024, a Servidora Jeniffer Naiara de Lima Lopes, do cargo de provimento em comissão de Assessor 

I, símbolo “DGA-3”, lotada na Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS), 22 de janeiro de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça

Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso

Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÃO/semfaz  Nº 02, DE 17 de janeiro DE 2024

Dispõe sobre o parcelamento do Recolhimento da Taxa de Fiscalização de Ocupação de Solo nas Vias e Logradouros Públicos 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso da atribuição que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do art. 75, da Lei Orgânica do Município 
de Dourados, resolve:

CONSIDERANDO as atividades previstas na Tabela 6 do Anexo III do Código Tributário Municipal, com valores atualizados pelo Decreto n° 2.830, de 

19 de Dezembro de 2023.

R e s o l v e:

Art. 1º Fica autorizado o parcelamento da Taxa de Fiscalização de Ocupação de Solo nas Vias e Logradouros Públicos com o recolhimento da primeira 
parcela para 20 (vinte) de maio de 2024, nos seguintes termos:

I – em 2 (duas) parcelas iguais e sucessivas, cujo valor da taxa anual seja de até R$ 200,00 (duzentos reais);

II – em 3 (três) parcelas iguais e sucessivas, cujo valor da taxa anual seja de acima de R$ 200,00 (duzentos reais);

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rafael Sabino de Oliveira

Secretario Municipal de Fazenda 

DECRETOS

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.052                     06.052                     03                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024  

Resolução nº Fe/01/21/2024/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

    
R E S O L V E:

CONCEDER aos Servidores Públicos Municipais, conforme Anexo Único desta Resolução, 15 (quinze) dias de Férias Coletivas, nos termos do artigo 
126, da Lei Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), referente ao mês de Janeiro/2024.

Esta resolução complementa aquela publicada no Diário Oficial do Município nº 6.035 de 22/12/2023, as folhas 35/45.

Registre-se; 
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº Fe/01/16/2024/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

CONCEDER aos Servidores Públicos Municipais, conforme Anexo Único desta Resolução, 30 (trinta) dias de Férias Coletivas, nos termos do artigo 126, 
da Lei Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), referente ao mês de Janeiro/2024.

Esta resolução complementa aquela publicada no Diário Oficial do Município nº 6.035 de 22/12/2023, as folhas 35/45.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES

ANEXO RESOLUÇÃO Nº 01/21/2024 - 15 Dias - Complementar

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114766436-4 Cicera Pereira de Lima 2022-2023 04/01/2024 - 18/01/2024

ANEXO RESOLUÇÃO Nº 01/16/2024 - 30 Dias - Complementar

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114760099-1 Cleber Mareco Irala 2022 - 2023 02/01/2024 - 31/01/2024
114762021-2 Cleuza Carreiro Pereira de Oliveira 2023 - 2023 02/01/2024 - 31/01/2024
501972-4 Eliane dos Santos Melo Garcia 2023 - 2023 02/01/2024 - 31/01/2024

114770486-3 Solange Aparecida Furtado 2023 - 2023 02/01/2024 - 31/01/2024

ANEXO RESOLUÇÃO Nº 01/21/2024 - 15 Dias - Complementar

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114766436-4 Cicera Pereira de Lima 2022-2023 04/01/2024 - 18/01/2024

ANEXO RESOLUÇÃO Nº 01/16/2024 - 30 Dias - Complementar

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114760099-1 Cleber Mareco Irala 2022 - 2023 02/01/2024 - 31/01/2024
114762021-2 Cleuza Carreiro Pereira de Oliveira 2023 - 2023 02/01/2024 - 31/01/2024
501972-4 Eliane dos Santos Melo Garcia 2023 - 2023 02/01/2024 - 31/01/2024

114770486-3 Solange Aparecida Furtado 2023 - 2023 02/01/2024 - 31/01/2024



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.052                     06.052                     04                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024  

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DO EDITAL PARA ADESÃO AO PROGRAMA DE CASTRAÇÃO DE CÃES 
E GATOS 2023

PROCESSO DE CADASTRAMENTO Nº 03/2023

A Prefeitura Municipal de Dourados, por meio da sua Secretaria Municipal de Saúde, torna público, homologa a  classificação dos candidatos ao PRO-
GRAMA DE CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS DE 2023, Edital Nº 03/2023,  conforme segue:

Da ordem de Classificação das ONGs, entidades filantrópicas devidamente cadastradas e o CCZ para Caninos

Pos Nome Instituição Espécie Nome do Animal Data e Hora
1º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro BULL 2023-10-25 14:04:51.336193
2º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro TATU 2023-10-31 16:03:45.350524
3º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro BOB MARLY 2023-10-31 16:05:32.331902
4º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro BONECO 2023-10-31 16:06:45.6216
5º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro TICOLECO 2023-10-31 16:08:10.466038
6º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro TOQUINHO 2023-10-31 16:09:20.864948
7º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro BRIGADEIRO 2023-10-31 16:17:56.516084
8º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro ALADIN 2023-10-31 16:18:29.578278
9º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro PITY NEI 2023-10-31 16:19:24.352083
10º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro FEIJãO 2023-10-31 16:20:41.534762
11º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro SAMURAI 2023-10-31 16:21:44.029975
12º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro GURY 2023-10-31 16:22:55.234404
13º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro TORADA 2023-10-31 16:24:01.263113
14º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 1 2023-12-14 15:57:10.608205
15º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 2 2023-12-14 15:57:38.33001
16º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 3 2023-12-14 15:58:05.880607
17º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 4 2023-12-14 15:59:30.587736
18º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 5 2023-12-14 15:59:48.691801
19º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 6 2023-12-14 16:00:12.55208
20º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 7 2023-12-14 16:00:37.717336
21º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 7 2023-12-14 16:01:01.86491
22º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 8 2023-12-14 16:01:35.019829
23º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 8 2023-12-14 16:01:56.272912
24º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 9 2023-12-14 16:02:23.144357
25º AAMA Cachorro CAROL ALDEIA 10 2023-12-14 16:04:04.242939
26º AAMA Cachorro AQUILA MACIEL 2023-12-14 16:04:56.162773
27º AAMA Cachorro CIDA PROTETORA 1 C 2023-12-14 16:05:39.485055
28º AAMA Cachorro CIDA PROTETORA 2 C 2023-12-14 16:06:02.047644
29º AAMA Cachorro CIDA PROTETORA 3 C 2023-12-14 16:06:37.289173
30º AAMA Cachorro GOSTOSO / LEIZI 2023-12-14 18:56:51.627463
31º AAMA Cachorro PRINCIPE / LEIZI 2023-12-14 18:57:20.195361
32º AAMA Cachorro AQUILA MACIEL 2023-12-14 19:04:01.223366
33º AAMA Cachorro MULEKE - BRENDA 2023-12-19 22:20:56.295364
34º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro BONECA1 2024-01-06 03:35:07.185543
35º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro BôNUS 2 2024-01-06 03:36:12.714602
36º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro DóLAR 3 2024-01-06 03:36:55.017633
37º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro MOSTARDA 4 2024-01-06 03:37:44.365747
38º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro CHULé 2024-01-06 03:38:26.554382
39º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro CHULé 5 2024-01-06 03:39:07.209251
40º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro TOQUINHO 6 2024-01-06 03:40:17.148036
41º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro BABALU 7 2024-01-06 03:41:12.756484
42º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro GILBERTO 8 2024-01-06 03:42:10.507889
43º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro JOãO 9 2024-01-06 03:43:58.437117
44º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro PEDRO 10 2024-01-06 03:44:40.323535
45º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro TUCO 11 2024-01-06 03:46:43.096877
46º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro FLOQUINHO 12 2024-01-06 03:47:23.455928
47º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro JUNIOR 2024-01-08 20:56:00.250448

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.052                     06.052                     05                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024  

48º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro FLOCS 2024-01-08 20:56:26.431918
49º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro GOMES 2024-01-08 20:56:54.135351
50º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro CABRITO 2024-01-08 20:57:18.953238
51º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro LUTOR 2024-01-08 20:58:07.364643
52º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro PRADO 2024-01-08 20:58:39.696158
53º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro GORDO 2024-01-08 20:59:06.510825
54º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro TIKIM 2024-01-08 20:59:34.947225
55º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro FOFIS 2024-01-08 20:59:58.11771
56º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro DIDIO 2024-01-08 21:00:26.360799
57º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro BOMBOM 2024-01-08 21:01:02.978842
58º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro KIKO 2024-01-08 21:01:28.233979
59º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro DUNGO 2024-01-08 21:01:49.003715
60º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro TROVÃO 2024-01-08 21:02:12.170587
61º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro TONICO 2024-01-08 21:02:42.406862
62º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro ROB 2024-01-08 21:11:10.326904
63º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro GORDIM 2024-01-08 21:11:32.428807
64º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro RICO 2024-01-08 21:14:16.835389
65º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro BOLTI 2024-01-08 21:14:42.600896
66º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro CURIó 2024-01-08 21:19:26.748464
67º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro CARLOS 2024-01-08 21:19:51.300126
68º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro TITO 2024-01-08 21:20:17.642368
69º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro FIDO 2024-01-08 21:22:26.542266
70º REFúGIO DOS BICHOS Cachorro GRUDE 2024-01-08 21:22:54.909819
71º AAMA Cachorro BOBO 2024-01-08 21:28:52.77982
72º AAMA Cachorro BOB 2024-01-08 21:29:07.241636
73º AAMA Cachorro SHERK 2024-01-08 21:29:27.095377

Da ordem Classificação das ONGs, entidades filantrópicas devidamente cadastradas e o CCZ para Felinos

Pos Nome Instituição Espécie Nome do Animal Data e Hora
1º REFúGIO DOS BICHOS Gato SIMBá 2023-10-31 16:25:31.871113
2º REFúGIO DOS BICHOS Gato JOCA 2023-10-31 16:26:32.586516
3º REFúGIO DOS BICHOS Gato TITO 2023-10-31 16:27:33.002443
4º REFúGIO DOS BICHOS Gato DENGOSO 2023-10-31 16:28:23.093911
5º AAMA Gato CIDA GATO 1 2023-12-14 16:07:03.063567
6º AAMA Gato CIDA GAT0 2 2023-12-14 16:07:28.754345
7º AAMA Gato CIDA GAT0 3 2023-12-14 16:07:48.978457
8º AAMA Gato CIDA GAT0 4 2023-12-14 16:08:10.994381
9º AAMA Gato CIDA GAT0 5 2023-12-14 16:09:37.99302
10º AAMA Gato CIDA GATO 6 2023-12-14 18:54:58.858307
11º AAMA Gato CIDA GATO 7 2023-12-14 18:55:18.710965
12º AAMA Gato CIDA GATO 8 2023-12-14 18:55:36.207012
13º AAMA Gato CIDA GATO 9 2023-12-14 18:55:59.119148
14º AAMA Gato CIDA GATO 10 2023-12-14 18:56:15.774826
15º AAMA Gato MARGARETH 2023-12-14 18:58:16.077289
16º AAMA Gato FOFÃO KARLA 2023-12-14 18:59:13.018638
17º AAMA Gato GATO 1 2023-12-14 19:00:10.571223
18º AAMA Gato GATO 2 2023-12-14 19:00:29.566727
19º AAMA Gato GATO 3 2023-12-14 19:01:01.104499
20º AAMA Gato GATO 4 2023-12-14 19:01:22.620959
21º AAMA Gato GATO 6 2023-12-14 19:02:39.217358
22º AAMA Gato GATO 5 2023-12-14 19:03:07.051463
23º AAMA Gato GATO 7 2023-12-14 19:04:22.620381
24º AAMA Gato GATO 8 2023-12-14 19:07:28.252738

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.052                     06.052                     06                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024  

25º AAMA Gato GATO 9 2023-12-14 19:07:55.152622
26º AAMA Gato GATO 10 2023-12-14 19:08:57.905828
27º AAMA Gato THOR 2023-12-19 22:22:18.122995
28º AAMA Gato LOLO 2023-12-19 22:22:45.961838
29º AAMA Gato YAG 2023-12-19 22:23:12.238212
30º AAMA Gato HONDA 2023-12-19 22:23:34.128089
31º AAMA Gato ALDEIA 2023-12-19 22:24:01.536249
32º AAMA Gato FAFA 2023-12-19 22:24:28.075209
33º AAMA Gato BUBU 2023-12-19 22:24:47.270247
34º AAMA Gato KAKA 2023-12-19 22:25:07.00213
35º AAMA Gato GUGU 2023-12-19 22:26:03.744569
36º AAMA Gato MUMU 2023-12-19 22:26:31.709616
37º AAMA Gato ZEZE 2023-12-19 22:26:51.066439
38º AAMA Gato ZOIOOOO 2023-12-19 22:27:22.010669
39º AAMA Gato JOJO 2023-12-19 22:27:58.893565
40º AAMA Gato NUNU 2023-12-19 22:28:24.819151
41º AAMA Gato DADA 2023-12-19 22:28:46.053617
42º AAMA Gato GOMES 2023-12-19 22:29:03.083592
43º AAMA Gato BOLINHAA 2023-12-19 22:29:25.824242
44º AAMA Gato BUDWEISER 2023-12-30 00:54:44.506109
45º AAMA Gato HEINEKEN 2023-12-30 00:55:01.432727
46º AAMA Gato BRAHAMA 2023-12-30 00:55:18.359744
47º AAMA Gato CONTI 2023-12-30 00:55:42.50508
48º AAMA Gato BADEN 2023-12-30 00:58:34.202395
49º AAMA Gato CHUVISCO 2023-12-30 00:58:52.861587
50º AAMA Gato BAVARIA 2023-12-30 00:59:22.688587
51º AAMA Gato TJ 2024-01-02 23:46:25.930606
52º AAMA Gato CHUVISCO 2024-01-02 23:46:42.758395
53º AAMA Gato DOURADãO 1 2024-01-02 23:47:00.423092
54º AAMA Gato DOURADAO 2 2024-01-02 23:47:14.018903
55º AAMA Gato DOURADAO 3 2024-01-02 23:47:30.618361
56º AAMA Gato DOURADAO 4 2024-01-02 23:47:54.073706
57º AAMA Gato DOURADAO 5 2024-01-02 23:48:13.758834
58º AAMA Gato CHUVISCO 1 2024-01-02 23:48:31.747966
59º AAMA Gato CHUVISCO 2 2024-01-02 23:48:47.038947
60º AAMA Gato AAMA 2024-01-02 23:49:29.808505
61º AAMA Gato AAMA 2 2024-01-02 23:49:45.853008
62º AAMA Gato AAMA 2 2024-01-02 23:50:05.707205
63º AAMA Gato AAMA 3 2024-01-02 23:50:20.073866
64º AAMA Gato AAMA 4 2024-01-02 23:51:42.8406
65º AAMA Gato AAMA 5 2024-01-02 23:52:01.765183
66º AAMA Gato AAMA 6 2024-01-02 23:52:19.026043
67º AAMA Gato AAMA 6 2024-01-02 23:52:41.832011
68º AAMA Gato AAMA 7 2024-01-02 23:53:03.181267
69º AAMA Gato AAMA 8 2024-01-02 23:53:29.959345
70º AAMA Gato AAMA 9 2024-01-02 23:54:02.879058
71º AAMA Gato AAMA 10 2024-01-02 23:54:19.962419
72º AAMA Gato DINORAH 1 2024-01-02 23:54:38.309914
73º AAMA Gato DINORAH 2 2024-01-02 23:54:55.816692
74º AAMA Gato DINORAH 3 2024-01-02 23:55:13.457658
75º AAMA Gato DINORAH 4 2024-01-02 23:55:32.396604
76º AAMA Gato DINORAH 5 2024-01-02 23:55:48.949544
77º AAMA Gato DINORAH 6 2024-01-02 23:56:04.521797

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.052                     06.052                     07                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024  

78º AAMA Gato DINORAH 7 2024-01-02 23:56:20.981447
79º AAMA Gato DINORAH 8 2024-01-02 23:56:35.358245
80º AAMA Gato DINORAH 2024-01-02 23:56:48.574104
81º AAMA Gato DINORAH 9 2024-01-02 23:57:04.086103
82º AAMA Gato DINORAH 10 2024-01-02 23:57:21.283935
83º AAMA Gato CHOPP 1 2024-01-04 17:23:13.022956
84º AAMA Gato CHOPP2 2024-01-04 17:23:27.215205
85º AAMA Gato CHOPP 3 2024-01-04 17:23:41.436683
86º AAMA Gato CHOPP4 2024-01-04 17:23:59.688432
87º AAMA Gato CHOPP 5 2024-01-04 17:24:17.990089
88º AAMA Gato CHOPP 6 2024-01-04 17:24:39.041785
89º AAMA Gato DOURADO 1 2024-01-04 17:24:54.30416
90º AAMA Gato DOURADO 2 2024-01-04 17:25:10.060005
91º AAMA Gato DOURADO 3 2024-01-04 17:25:26.989057
92º AAMA Gato DOURADO 4 2024-01-04 17:25:39.116647
93º AAMA Gato DOURADO 5 2024-01-04 17:25:54.328788
94º AAMA Gato ARAL ‘1 2024-01-04 17:26:38.489355
95º AAMA Gato RESERVA 1 2024-01-04 17:26:56.193407
96º AAMA Gato BUD 1 2024-01-07 18:22:37.82601
97º AAMA Gato BUD 2 2024-01-07 18:22:51.470545
98º AAMA Gato CRYS 2024-01-07 18:23:05.987998
99º AAMA Gato RABINO 2024-01-07 18:23:23.414538
100º AAMA Gato RABINO 2 2024-01-07 18:23:38.37297
101º AAMA Gato RABICO 1 2024-01-07 18:23:56.455786
102º AAMA Gato RABICO 2 2024-01-07 18:24:10.282919
103º AAMA Gato RABICOP 4 2024-01-07 18:24:32.723204
104º AAMA Gato VERãO 1 2024-01-07 18:24:56.293768
105º AAMA Gato BOLA 2024-01-07 18:25:11.826004
106º AAMA Gato BOLA 2 2024-01-07 18:25:23.752516
107º AAMA Gato BOLA 3 2024-01-07 18:25:36.966375
108º AAMA Gato BOLA 4 2024-01-07 18:25:55.831156
109º AAMA Gato BOLA 5 2024-01-07 18:26:58.721785
110º AAMA Gato BOLA 6 2024-01-07 18:27:16.784231
111º AAMA Gato BOLA 8 2024-01-07 18:27:53.58942
112º AAMA Gato KARLA GOMES 2024-01-07 18:28:11.371261
113º AAMA Gato FILA ‘ 2024-01-07 18:28:35.363592
114º AAMA Gato FILA 3 2024-01-07 18:28:52.08234
115º AAMA Gato FILA 2 2024-01-07 18:29:05.124687
116º AAMA Gato FILA 4 2024-01-07 18:29:17.427235
117º AAMA Gato FILA 5 2024-01-07 18:29:30.205794
118º AAMA Gato BOB 2024-01-07 18:30:13.65848
119º AAMA Gato BOB 2024-01-07 18:30:26.493587
120º AAMA Gato BOB 1 2024-01-07 18:30:43.334019
121º AAMA Gato BOB 2024-01-07 18:30:58.854125
122º AAMA Gato BOB 3 2024-01-07 18:31:13.271978
123º AAMA Gato THORRRR 2024-01-07 18:32:02.101248
124º AAMA Gato NEGO 2024-01-07 18:33:23.117742
125º AAMA Gato NEGO 3 2024-01-07 18:33:38.30807
126º AAMA Gato NEGO 4 2024-01-07 18:34:00.986111
127º AAMA Gato NEGO 5 2024-01-07 18:34:15.214866
128º AAMA Gato NEGAO 2024-01-07 18:34:37.463729
129º AAMA Gato BOBO 1 2024-01-08 20:36:28.830012
130º AAMA Gato CUT 2024-01-08 20:36:51.84818

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.052                     06.052                     08                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024  

131º AAMA Gato ANIMAL 1 2024-01-08 20:37:55.354322
132º AAMA Gato ANIMAL 2 2024-01-08 20:38:10.511141
133º AAMA Gato ANIAML 3 2024-01-08 20:38:24.039564
134º AAMA Gato ANIMAL 4 2024-01-08 20:38:36.714725
135º AAMA Gato ANIMAL 5 2024-01-08 20:38:52.779172
136º AAMA Gato JOCA 2 2024-01-08 20:39:46.066059
137º AAMA Gato JOCA 3 2024-01-08 20:40:02.020125
138º AAMA Gato JOCA 3 2024-01-08 20:40:20.083763
139º AAMA Gato JOCA 5 2024-01-08 20:40:35.430976
140º AAMA Gato JAUM 1 2024-01-08 20:40:53.46685
141º AAMA Gato JAUM 2 2024-01-08 20:41:07.021322
142º AAMA Gato JAUM 3 2024-01-08 20:41:24.405943
143º AAMA Gato JAUM 4 2024-01-08 20:42:37.495357
144º AAMA Gato JAUM 6 2024-01-08 20:42:59.235062
145º AAMA Gato JO1 2024-01-08 20:43:32.563143
146º AAMA Gato JO 2 2024-01-08 20:43:46.059383
147º AAMA Gato JO 3 2024-01-08 20:44:20.715616
148º AAMA Gato JO 4 2024-01-08 20:45:04.024618
149º AAMA Gato KAKA 2024-01-08 20:45:50.33779
150º AAMA Gato KAKA 2 2024-01-08 20:46:03.723179
151º AAMA Gato KAKA 3 2024-01-08 20:46:25.794526
152º AAMA Gato KAKAAA 2024-01-08 20:46:48.544421
153º AAMA Gato KAKA 2 2024-01-08 20:47:47.882518
154º AAMA Gato KAKA23 2024-01-08 20:48:35.779775
155º AAMA Gato KAKA 4 2024-01-08 20:49:03.393646
156º AAMA Gato SAO JOAO 2024-01-08 20:49:21.037676
157º AAMA Gato JOAO 2 2024-01-08 20:49:32.363378
158º AAMA Gato JAUMM 2024-01-08 20:50:55.063828
159º AAMA Gato GOMEZZ 2024-01-08 20:51:14.980429
160º AAMA Gato GOMEZ 2 2024-01-08 20:51:30.287606
161º AAMA Gato GOMEZZ 3 2024-01-08 20:51:47.090417
162º AAMA Gato GOMEZ 4 2024-01-08 20:52:02.536704
163º AAMA Gato SANTOS 2024-01-08 20:53:31.140154
164º AAMA Gato SAO PAULO 2024-01-08 20:53:45.125851
165º AAMA Gato FLUMINENSE 2024-01-08 20:54:06.468196
166º AAMA Gato VASCO 2024-01-08 20:54:24.746528
167º AAMA Gato SU PAULO 2024-01-08 20:54:41.909603
168º AAMA Gato VASCOO 2024-01-08 20:55:02.47991
169º AAMA Gato INES BRASIL 2024-01-08 20:55:22.517198
170º AAMA Gato DOURADOSSS 2024-01-08 20:55:36.354198
171º AAMA Gato ADOLFO 2024-01-08 20:55:55.825186
172º AAMA Gato PAVEL 2024-01-08 20:56:09.69975
173º AAMA Gato PAVEL 2 2024-01-08 20:56:22.926358
174º AAMA Gato BRASIL 2024-01-08 20:57:54.351331
175º AAMA Gato PORTUGAL 2024-01-08 20:58:15.255907
176º AAMA Gato JOY 2024-01-08 20:58:34.54263
177º AAMA Gato BOBOO 2024-01-08 21:22:32.358646
178º AAMA Gato AVIÃO 2024-01-08 21:22:52.458474
179º AAMA Gato SAPECO 2024-01-08 21:23:32.120371
180º AAMA Gato TERERE 2024-01-08 21:25:06.93989
181º AAMA Gato TOTO 2024-01-08 21:25:20.662448
182º AAMA Gato TOY 2024-01-08 21:25:38.029567
183º AAMA Gato SESE 2024-01-08 21:26:03.898541

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.052                     06.052                     09                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024  

184º AAMA Gato SESE ‘1 2024-01-08 21:26:19.331965
185º AAMA Gato SESE 2024-01-08 21:26:40.812794
186º AAMA Gato SESE 3 2024-01-08 21:27:41.735628
187º AAMA Gato SESS 2024-01-08 21:28:20.221929
188º AAMA Gato LOUVADO 2024-01-08 21:28:39.788825
189º AAMA Gato SHERK 2024-01-08 21:29:47.544983
190º AAMA Gato CHUVISCA 2024-01-08 21:30:04.601069
191º AAMA Gato NOA 2024-01-08 21:31:44.915384
192º AAMA Gato TOM 2024-01-08 21:32:01.281103
193º AAMA Gato TDO 1 2024-01-08 21:34:03.131551
194º AAMA Gato RE 2024-01-08 21:36:17.773282
195º AAMA Gato GOMESS 2024-01-08 21:36:31.017519
196º AAMA Gato GATO ‘1 2024-01-08 21:39:53.823159
197º AAMA Gato GATO 2 2024-01-08 21:40:08.379649

Waldno Pereira de Lucena Junior 
Secretário Municipal de Saúde

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROGRAMA DE CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS DE 2023 – EDITAL Nº 
03/2023

A Prefeitura Municipal de Dourados, por meio de sua Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos classificados no 
Programa de Castração de Cães e Gatos de 2023, em atendimento ao item 8.8, devendo o responsável pelo animal atentar-se ao estipulado no item 8.9 e 
seguintes, todos do EDITAL Nº 03/2023, conforme segue:

CLINICA AUQMIA

DATA: 23 de janeiro de 2024
ONGs, entidades filantrópicas devidamente cadastradas e o CCZ para Felinos

Classificação Entidade Espécie Animal Nome do Animal Horário
1º REFúGIO DOS BICHOS Gato SIMBá 08:00
2º REFúGIO DOS BICHOS Gato JOCA 08:00
3º REFúGIO DOS BICHOS Gato TITO 08:00
4º REFúGIO DOS BICHOS Gato DENGOSO 08:00
5º AAMA Gato CIDA GATO 1 10:00
6º AAMA Gato CIDA GAT0 2 10:00
7º AAMA Gato CIDA GAT0 3 10:00
8º AAMA Gato CIDA GAT0 4 10:00
9º AAMA Gato CIDA GAT0 5 10:00

CLINICA ANJO ANIMAL

DATA: 23 de novembro de 2023
ONGs, entidades filantrópicas devidamente cadastradas e o CCZ para Felinos

Classificação Entidade Espécie Animal Nome do Animal Horário
10º AAMA Gato CIDA GATO 6 08:00
11º AAMA Gato CIDA GATO 7 08:00
12º AAMA Gato CIDA GATO 8 08:00
13º AAMA Gato CIDA GATO 9 08:00
14º AAMA Gato CIDA GATO 10 08:00
15º AAMA Gato MARGARETH 08:00
16º AAMA Gato FOFÃO KARLA 08:00
17º AAMA Gato GATO 1 08:00
18º AAMA Gato GATO 2 08:00
19º AAMA Gato GATO 3 08:00
20º AAMA Gato GATO 4 08:00

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.052                     6.052                     10                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024  

21º AAMA Gato GATO 6 08:00
22º AAMA Gato GATO 5 08:00
23º AAMA Gato GATO 7 08:00
24º AAMA Gato GATO 8 08:00
25º AAMA Gato GATO 9 08:00
26º AAMA Gato GATO 10 08:00
27º AAMA Gato THOR 08:00
28º AAMA Gato LOLO 08:00
29º AAMA Gato YAG 08:00
30º AAMA Gato HONDA 08:00
31º AAMA Gato ALDEIA 08:00
32º AAMA Gato FAFA 08:00
33º AAMA Gato BUBU 08:00
34º AAMA Gato KAKA 08:00
35º AAMA Gato GUGU 08:00
36º AAMA Gato MUMU 08:00
37º AAMA Gato ZEZE 08:00
38º AAMA Gato ZOIOOOO 08:00
39º AAMA Gato JOJO 08:00
40º AAMA Gato NUNU 08:00
41º AAMA Gato DADA 10:00
42º AAMA Gato GOMES 10:00
43º AAMA Gato BOLINHAA 10:00
44º AAMA Gato BUDWEISER 10:00
45º AAMA Gato HEINEKEN 10:00
46º AAMA Gato BRAHAMA 10:00
47º AAMA Gato CONTI 10:00
48º AAMA Gato BADEN 10:00
49º AAMA Gato CHUVISCO 10:00
50º AAMA Gato BAVARIA 10:00
51º AAMA Gato TJ 10:00
52º AAMA Gato CHUVISCO 10:00
53º AAMA Gato DOURADãO 1 10:00
54º AAMA Gato DOURADAO 2 10:00
55º AAMA Gato DOURADAO 3 10:00
56º AAMA Gato DOURADAO 4 10:00
57º AAMA Gato DOURADAO 5 10:00
58º AAMA Gato CHUVISCO 1 10:00
59º AAMA Gato CHUVISCO 2 10:00

DATA: 24 de novembro de 2023
ONGs, entidades filantrópicas devidamente cadastradas e o CCZ para Felinos

Classificação Entidade Espécie Animal Nome do Animal Horário
60º AAMA Gato AAMA 08:00
61º AAMA Gato AAMA 2 08:00
62º AAMA Gato AAMA 2 08:00
63º AAMA Gato AAMA 3 08:00
64º AAMA Gato AAMA 4 08:00
65º AAMA Gato AAMA 5 08:00
66º AAMA Gato AAMA 6 08:00
67º AAMA Gato AAMA 6 08:00
68º AAMA Gato AAMA 7 08:00
69º AAMA Gato AAMA 8 08:00

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.052                     6.052                     11                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024  

70º AAMA Gato AAMA 9 08:00

71º AAMA Gato AAMA 10 08:00

72º AAMA Gato DINORAH 1 08:00

73º AAMA Gato DINORAH 2 08:00

74º AAMA Gato DINORAH 3 08:00

75º AAMA Gato DINORAH 4 08:00

76º AAMA Gato DINORAH 5 08:00

77º AAMA Gato DINORAH 6 08:00

78º AAMA Gato DINORAH 7 08:00

79º AAMA Gato DINORAH 8 08:00

80º AAMA Gato DINORAH 08:00

81º AAMA Gato DINORAH 9 08:00

82º AAMA Gato DINORAH 10 08:00

83º AAMA Gato CHOPP 1 08:00

84º AAMA Gato CHOPP2 08:00

85º AAMA Gato CHOPP 3 08:00

86º AAMA Gato CHOPP4 08:00

87º AAMA Gato CHOPP 5 08:00

88º AAMA Gato CHOPP 6 08:00

89º AAMA Gato DOURADO 1 08:00

90º AAMA Gato DOURADO 2 08:00

91º AAMA Gato DOURADO 3 10:00

92º AAMA Gato DOURADO 4 10:00

93º AAMA Gato DOURADO 5 10:00

94º AAMA Gato ARAL ‘1 10:00

95º AAMA Gato RESERVA 1 10:00

96º AAMA Gato BUD 1 10:00

97º AAMA Gato BUD 2 10:00

98º AAMA Gato CRYS 10:00

99º AAMA Gato RABINO 10:00

100º AAMA Gato RABINO 2 10:00

101º AAMA Gato RABICO 1 10:00

102º AAMA Gato RABICO 2 10:00

103º AAMA Gato RABICOP 4 10:00

104º AAMA Gato VERãO 1 10:00

*Endereços das clínicas:

Clínica AUQMIA
R. Major Capilé, 2729 - Vila Planalto, Dourados - MS, 79805-011

Clínica Anjo Animal
R. Floriano Peixoto, 2280 - Jardim America, Dourados - MS, 79824-090

Dourados/MS, 19 de janeiro de 2024

Waldno Pereira de Lucena Junior
Secretário Municipal de Saúde

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.052                       6.052                       12                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024  

“REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO”

EDITAL Nº.05/2024 – Dourados MS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio da Comissão Especial de Seleção do Processo Seletivo Simplificado, instituída mediante Resolução/SEMS 
n. 02/2024, de 5 de janeiro de 2024, torna público a relação dos candidatos inscritos e resultado da avaliação de Prova de Títulos, referente ao Processo 
Seletivo Simplificado, Edital n.02/2024 de 5 de janeiro de 2024, publicado na edição 6.043 do Diário Oficial do Município de Dourados, conforme anexo:

Dourados/MS, 17 de  janeiro de 2024.

Silvana Maria Radaelli de Assis
Presidente da Comissão

EDITAL Nº.06/2024 – Dourados MS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

DECISÃO DE RECURSOS PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio da Comissão Especial de Seleção do Processo Seletivo Simplificado, instituída mediante Resolução/SEMS n. 
02/2024, 05 de janeiro de 2024, torna pública a decisão proferida por esta Comissão ao recursos interpostos pelos candidatos contra o Edital n.05/2024 de 
17 de janeiro de 2024, publicado na edição 6.049 do Diário Oficial do Município de Dourados.

Dourados/MS, 19 de janeiro de  de 2024.

Silvana Maria Radaelli de Assis
Presidente da Comissão

EDITAIS

RESULTADO PROVA DE TÍTULOS PROCESSO SELETIVO EDITAL 02/SEMS/2024

CARGO/FUNÇÃO: MÉDICO ESPECIALISTA EMMEDICINA DE FAMILIA E COMUNIDADE

Nome CPF Nascimento Formação Capacitação Tempo Serviço Total Pontos PNE DEFERIMENTO DA
INSCRIÇÃO

001 AFONSO CELSO DE OLIVEIRA SENOS ***.627.817-** 01/09/1989 0 0 0 0 NÃO INDEFERIDO
002 ANDREY C E SHOPEK ***.340.241-** 01/09/1985 0 0 0 0 NÃO INDEFERIDO
003 ARTHUR DAYRELL ***.889.356-** 03/02/1994 0,5 0 1,5 2 NÃO DEFERIDO
004 CAROLINA FERNANDES ZANELLA ************ 02/09/1998 0 0 0 0 NÃO INDEFERIDO
005 CRISTIANO HAMILTON NAZARETH DE ALMEIDA ***.552.167-** 11/05/1988 1 0 1,5 2,5 NÃO DEFERIDO
006 ELOUISE IZIDORE AKAMINE ************ 22/03/1996 0 0 0 0 NÃO INDEFERIDO
007 EULLA TEIXEIRA ***.564.372-** 25/08/1990 0 0 0 0 NÃO INDEFERIDO
008 FABIO PASSOS DOS SANTOS ***.167.561-** 12/09/1991 0 0 0 0 NÃO INDEFERIDO
009 ISIS TABORDA DA SILVA ***.463.541.** 12/10/1996 1 0 0 1 NÃO DEFERIDO
010 JUAN DOMINGOS MUCHON ************ 24/10/1997 0 0 0 0 NÃO INDEFERIDO
011 JULIANA MARQUES BENEDITO ***.469.921-** 24/12/1993 1 0,5 0 1,5 NÃO DEFERIDO
012 LINDOMAR FOSHIERA GIARETA ***.793.551-** 05/09/1989 0,5 0 0 0,5 NÃO DEFERIDO
013 LUCAS CARVALHO VIDAL ***.653.801-** 06/03/1993 0 0 0 0 NÃO INDEFERIDO
014 LUCIANA DOS SANTOS GODOY ***.677.771-** 30/01/1982 0 0 0 0 NÃO INDEFERIDO
015 MAURICIO CORRÊA HERNANDES ***.972.378-** 04/05/1984 0,5 0 0 0,5 NÃO DEFERIDO
016 SAMUEL LUCAS CALMON RODRIGUES ***.457.651-** 02/07/1997 0 0 0 0 NÃO INDEFERIDO
017 TAIZA DE OLIVEIRA ZAGO ***.560.011-** 05/02/1991 1 0 0 1 NÃO DEFERIDO

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO PSS EDITAL SEMS 02/2024

NOME DO CANDIDATO CPF MOTIVAÇÃO

TAIZA DE OLIVEIRA ZAGO ***.560.011-** DEFERIDO CANDIDATA EFETUOU A INSCRIÇÃO NA DATA ESTIPULADA NO EDITAL ( NOME OCULTO NA PLANILHA
ENVIADA PARA PUBLICAÇÃO)

SAMUEL LUCAS CALMON RODRIGUES ***.457.651-** DEFERIDO EM PARTE

CANDIDATO EFETUOU A INSCRIÇÃO NA DATA ESTIPULADA NO EDITAL ( NOME OCULTO NA PLANILHA
ENVIADA PARA PUBLICAÇÃO) . NÃO APRESENTOU CERTIFICADO DE RESIDENCIA MÉDICA EM MEDICINA
DE FAMILIA E COMUNIDADE E /OU TITULO DE ESPECIALISTA EM MEDICINA DE FAMILIA E COMUNIDADE
QUE SÃO REQUISITOS EXIGIDOS CONFORME ITEM 2.2 DO EDITAL N 02/2024.

LUCIANA DOS SANTOS GODOY ***.677.771-** INDEFERIDO CANDIDATA NÃO APRESENTOU DOCUMENTAÇÕES QUE SÃO REQUISITOS EXIGIDOS CONFORME ITENS
2.1 E 2.2 DO EDITAL N 02/2024.

AFONSO CELSO DE OLIVEIRA SENOS ***.627.817-** INDEFERIDO
CANDIDATO NÃO APRESENTOU CERTIFICADO DE RESIDENCIA MÉDICA EM MEDICINA DE FAMILIA E
COMUNIDADE E /OU TITULO DE ESPECIALISTA EM MEDICINA DE FAMILIA E COMUNIDADE QUE SÃO
REQUISITOS EXIGIDOS CONFORME ITEM 2.2 DO EDITAL N 02/2024.

FABIO PASSOS DOS SANTOS ***.167.561-** INDEFERIDO
CANDIDATO NÃO APRESENTOU CERTIFICADO DE RESIDENCIA MÉDICA EM MEDICINA DE FAMILIA E
COMUNIDADE E /OU TITULO DE ESPECIALISTA EM MEDICINA DE FAMILIA E COMUNIDADE QUE SÃO
REQUISITOS EXIGIDOS CONFORME ITEM 2.2 DO EDITAL N 02/2024.



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.052                     6.052                     13                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAL Nº. 07/2023 – Dourados MS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio do seu Secretário, torna público o Resultado Final e a HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIM-
PLIFICADO Edital 02/2024 de 05 de janeiro de 2024, para cadastro de reserva para quadro de profissionais.

Dourados, 22 de janeiro de 2024

Waldno Pereira de Lucena Júnior
Secretário Municipal de Saúde 

EDITAL N° 06/2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS, com interveniência da Secretaria Municipal de Assistência Social, por meio da Comissão Organizadora 
do Processo Seletivo, instituída mediante o Decreto 2.414, de 12 de julho de 2023, convoca os candidatos classificados no processo seletivo simplificado 
para formação de cadastro de reserva para contratação temporária de profissionais que atuem na execução do projeto Eca na Quadra: Declare seu Carinho 
pelo Esporte”, aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Dourados – CMDCA, de acordo com o ANEXO I deste 
Edital.

R e s o l v e: 

Art. 1º - Convocar os candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado, regulamentado pelo Edital nº 01/2023/SEMAS, de 20 de julho de 2023, 
publicado no Diário Oficial 5.930, destinado a cadastro de reserva para contratação temporária de profissionais para execução do projeto Eca na Quadra: 
Declare seu Carinho pelo Esporte”, aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Dourados – CMDCA, para comparece-
rem no dia 24 de janeiro de 2024, das 08h00min às 11h00min, impreterivelmente, na Secretaria Municipal de Assistência Social, localizada na Rua Coronel 
Ponciano, nº 1.700, Parque dos Jequitibás, Dourados – MS.

Art. 2º - Na impossibilidade justificada do candidato apresentar qualquer dos documentos do Edital nº 01/2023/SEMAS, a Comissão do Processo Seletivo 
Simplificado concederá mais 02 (dois) dias de prazo para apresentação dos documentos, a contar da data da apresentação, sendo improrrogável esse prazo.

Art. 3º - Os candidatos serão lotados na Secretaria Municipal de Assistência Social que designará os contratados para execução do trabalho, conforme o 
Plano de Ação do Projeto Eca na Quadra, por ordem de classificação conforme Anexo I deste edital. 

Dourados, 19 de janeiro de 2024.

RUAN JACOB BIANCHI AGUIAR
Presidente da Comissão

Anexo I

Data – 24/01/2024, das 08h00min às 11:00 horas – na Secretaria Municipal de Assistência Social, localizada na Rua Coronel Ponciano, nº 1.700, 
Parque dos Jequitibás, Dourados – MS.

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF IDADE PONTUAÇÃO

2º JURANDI DA SILVA XERES BELTRAME XXX.785.781-XX 28/01/1965 75,0

EDITAIS

CARGO/FUNÇÃO: MÉDICO ESPECIALISTA EMMEDICINA DE FAMILIA E COMUNIDADE
Classificação Nome CPF Nascimento Total Pontos

01 CRISTIANO HAMILTON NAZARETH DE ALMEIDA ***.552.167-** 11/05/1988 2,5
02 ARTHUR DAYRELL ***.889.356-** 03/02/1994 2
03 TAISA DE OLIVEIRA ZAGO ***.560.011-** 05/02/1991 1
04 JULIANA MARQUES BENEDITO ***.469.921-** 24/12/1993 1
05 ISIS TABORDA DA SILVA ***.463.541.** 12/10/1996 1
06 MAURICIO CORRÊA HERNANDES ***.972.378-** 04/05/1984 0,5
07 LINDOMAR FOSHIERA GIARETA ***.793.551-** 05/09/1989 0,5



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.052                     6.052                     14                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024 

Anexo II

O candidato selecionado e convocado para a contratação deverá apresentar os originais e cópia dos seguintes documentos, conforme cláusula 8.3 do Edital 
03/2023/SEMAS:

a) Carteira de identidade (RG);
b) Comprovante de escolaridade;
c) Extrato de Inscrição do PIS/PASEP; (Caixa Econômica/Banco do Brasil);
d) Cartão SUS;
e) Título de Eleitor;
f) Certidão de Quitação Eleitoral; - http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidoes
g) Cartão do CPF (Cadastro de Pessoa Física);
h) Cartão do CPF (Cadastro de Pessoa Física) dos dependentes;
i) Comprovante de inscrição e situação cadastral do CPF, expedido pela Receita Federal;
j) Certificado Militar (para os homens);
k) Certidão de Nascimento ou casamento;
l) Certidão de nascimento dos filhos acompanhada da carteira de vacinação (menores de 05 anos) ou do atestado de escolaridade (se estiver em idade 

escolar);
m) Certidão Negativa Cível e Criminal (Federal, Estadual); - https://esaj.tjms.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000 (Justiça Estadual) – http://www.jfms.

jus.br/csp/jfmsint/reqcertidao.csp (Justiça Federal)
n) Certidão Negativa Eleitoral; - http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidoes
o) Certidão negativa do Tribunal de Contas da União - https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:3:117204042975021::::P3_TIPO:CPF
p) Certidão negativa do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul - http://www.tce.ms.gov.br/certidao-negativa
q) Comprovante de residência atual (luz ou telefone), no nome do candidato ou comprovante de residência acompanhado de declaração assinada pelo 

titular do comprovante apresentado;
r) 01 (uma) fotografia 3 x 4 recente;
s) Atestado de Saúde Ocupacional.
t) Carteira de Trabalho (Página da foto e verso).
u) Conta no Banco do Bradesco: cópia da frente e verso do cartão onde consta número da Agencia e da Conta
v) Declaração, sob as penas da lei, de que não detém cargo ou função pública ou privada que cause incompatibilidade com a função que passará a exercer 

(Art. 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal de 1988); 

Os candidatos que não possuírem o Cartão do PIS/PASEP preencherão uma Declaração no ato da apresentação dos documentos;
Todos os documentos deverão ser apresentados em 01(uma) via e serão conferidos, mediante a apresentação dos originais;
A não apresentação de quaisquer documentos relacionados acima, inviabilizará a celebração do contrato.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
TOMADA DE PREÇOS N.° 013/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria Municipal de Administração, comunica que a licitação em epígrafe, rela-
tivo ao Processo n.° 335/2023, tipo “menor preço” global, destinada à ampla participação, foi declarada “deserta”, face à ausência de interessados, motivo 
pelo qual o prazo foi reaberto conforme segue.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO 
COMPLEXO ESPORTIVO E DE LAZER NO PARQUE “ANTENOR MARTINS” (5ª ETAPA/META) - PISTA DE CAMINHADA - NO MUNICÍPIO DE 
DOURADOS/MS, COM RECURSOS DO CONTRATO DE REPASSE N.° 766389/2011/ME/CAIXA, COM COMPLEMENTAÇÃO DE RECURSOS 
PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO.

Data, Hora e Local da Sessão: Dia 08/02/2024 (oito de fevereiro do ano de dois mil e vinte quatro), às 8h (oito horas), na sala de reunião do Departamento 
de Licitação, localizada na Secretaria Municipal de Fazenda, Bloco “F” do Centro Administrativo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel Ponciano, n.° 
1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS.

Edital: O edital e demais arquivos podem ser consultados no endereço eletrônico “cidadao.dourados.ms.gov.br/index.php?class=SemadLicitacaoPub-
licView”, ou diretamente, no Departamento de Licitação, localizado no Bloco “F” do Centro Administrativo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel Poncia-
no, n.° 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS.

Notas: Para todas as referências de tempo será observado o horário local (MS). Informações adicionais pelo telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo e-mail 
“licitacoes@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 19 de janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.052                     6.052                     15                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Ref. Processo de Licitação nº 070/2023 – Pregão Eletrônico nº 012/2023

Tendo sido cumprido todos os requisitos determinados pela Lei Federal nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/19 subsidiariamente pela Lei Federal 8.666/93 
de 21/06/93, com alterações posteriores em vigor, voltados para o Pregão Eletrônico em epígrafe, que tem como objeto:

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e insumos hospitalares e de enfermagem, destinados ao uso interno nas unidades 
pertencentes à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados – FUNSAUD, com características mínimas e condições de acordo com o Termo de Referência, 
nos autos e demais anexos e termos afins contidos no processo licitatório.

Com vistas às melhores Propostas de Preços, exequível e vantajosas à administração, nos autos, HOMOLOGO os procedimentos do Pregoeiro desta 
FUNSAUD, Sr. Marcio Romeiro Avila, sagrando-se vencedora no certame em questão, as empresas proponente para os respectivos itens como seguem:

ITENS SITUAÇÃO DOS 
ITENS EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL DO 

LOTE (R$) ESTIMADO

1, 2, 3, 4, 7, 15, 17, 30, 31, 32, 
33, 74 e 75 ADJUDICADO M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA R$ 56.180,00

5, 54, 57, 58, 95 e 96 ADJUDICADO PROSANIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDI-
COS E HOSPITALARES LTDA R$ 137.680,00

6, 8, 9, 10, 11, 14, 16, 38, 40, 
41, 42, 46, 47, 49, 52, 53 e 55 ADJUDICADO ATLÂNTICO BC PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA R$ 379.071,000

12, 13, 60, 61, 62 e 63 ADJUDICADO INVICTO COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA R$ 144.530,00

18, 35, 36, 59, 78, 84 e 85 ADJUDICADO BRIATO COMÉRCIO MÉDICO-HOSPITALAR E SERVIÇOS 
LTDA R$ 50.851,00

20 ADJUDICADO ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA R$ 47.250,00

21, 43, 44, 45, 50, 51 e 106 ADJUDICADO CIRÚRGICA PARANÁ - DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E 
EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA R$ 53.931,00

22, 34, 81 e 101 ADJUDICADO ÁGIL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA R$ 15.129,00

39 e 48 ADJUDICADO L A DALLA PORTA JUNIOR LTDA R$ 104.325,00

56 ADJUDICADO DU BOM DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITA-
LAR LTDA R$ 12.000,00

68 e 69 ADJUDICADO VERDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 67.600,00

77, 80, 82 e 107 ADJUDICADO  MACMED SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA. R$ 8.310,00

79 ADJUDICADO OESTE MED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA R$ 26.768,00

92 ADJUDICADO  DUMALE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA R$ 10.000,00

98 ADJUDICADO ALL SUPPORT COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA R$ 9.412,50

102, 103, 104 e 105 ADJUDICADO ASCLÉPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA R$ 11.486,00

19, 23, 26, 27, 28, 29, 37, 64, 
65, 66, 67, 70, 71, 72, 73, 76, 
91, 94 e 97

FRACASSADO _______ ______

24, 25, 83, 86, 87, 88, 89, 90, 
93, 99 e 100 DESERTO ________ _______

Tudo conforme ata da sessão do certame e circunstanciado na Planilha de Apuração Final, do referido Pregão Eletrônico.

Registre-se, publique-se, cumpra-se e encaminhe-se para as devidas providências.

Dourados – MS, 18 de janeiro de 2024.

DANIELY HELOISE TOLEDO
Diretora Presidente Interina - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 2.750 de 23 de novembro de 2023.

FUNDAÇÕES / TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.052                     6.052                     16                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2024

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS.
CNPJ: 20.267.427/0001-68

CIRÚRGICA PARANÁ - DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA.
CNPJ: 05.746.444/0001-94

Ref: Pregão Eletrônico nº 011/2023 - Processo de Licitação nº 066/2023

OBJETO: Aquisição de SOROS E CRISTALOIDES para utilização nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados – FUN-
SAUD, características mínimas e condições de acordo com o Termo de Referência, nos autos e demais anexos e termos afins contidos no processo licitatório.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal 

de Dourados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 – 9º Termo 
Aditivo (PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022) ou outro instrumento que vier a substitui-lo. O Contratante 
se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.

FISCAIS DO CONTRATO: Thiago Dias Matos, Coordenador de Almoxarifado (PORTARIA Nº 193/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022) e 
Pierre Louis Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, (PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), Fiscal Substi-
tuto: Ieda Paiva, Farmacêutica FUNSAUD (22 DE JUNHO DE 2022).

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO R$ 59.349,00 (Cinquenta e Nove Mil Trezentos e Quarenta e Nove Reais).
DATA DA ASSINATURA:  17 de janeiro de 2024.

DANIELY HELOISE TOLEDO
Diretora Administrativa - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 149 DE 16 DE MARÇO DE 2021
 “Em substituição legal do Diretor Presidente - art. 1º, Decreto n. 2750 de 23/11/2023”.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2024

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS.
CNPJ: 20.267.427/0001-68

DU BOM DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 18.483.775/0001-20

Ref: Pregão Eletrônico nº 011/2023 - Processo de Licitação nº 066/2023

OBJETO: Aquisição de SOROS E CRISTALOIDES para utilização nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados – FUN-
SAUD, características mínimas e condições de acordo com o Termo de Referência, nos autos e demais anexos e termos afins contidos no processo licitatório.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal 

de Dourados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 – 9º Termo 
Aditivo (PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022) ou outro instrumento que vier a substitui-lo. O Contratante 
se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.

FISCAIS DO CONTRATO: Thiago Dias Matos, Coordenador de Almoxarifado (PORTARIA Nº 193/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022) e 
Pierre Louis Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, (PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022),  Fiscal Substi-
tuto: Ieda Paiva, Farmacêutica FUNSAUD (22 DE JUNHO DE 2022).

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais).
DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2024.

DANIELY HELOISE TOLEDO
Diretora Administrativa - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 149 DE 16 DE MARÇO DE 2021
 “Em substituição legal do Diretor Presidente - art. 1º, Decreto n. 2750 de 23/11/2023”.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2024
 
PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ N° 20.267.427/0001-68

PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ Nº 81.706.251/0001-98

Ref. Processo de Licitação nº 133/2022 – Pregão Presencial nº 032/2022.
OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS, para utilização nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados - FUNSAUD.

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.052                     6.052                     17                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93. 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal 

de Dourados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 – 9º Termo 
Aditivo (PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022). O CONTRATANTE se reserva no direito de, a seu critério, 
utilizar ou não a totalidade da verba prevista.

FISCAIS DO CONTRATO: Thiago Dias Matos, Coordenador de Almoxarifado (PORTARIA Nº 193/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), 
Ieda Paiva, Farmacêutica FUNSAUD (22 DE JUNHO DE 2022) Fiscal Substituto: Pierre Louis Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, 
(PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022).

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 11.000,00 (Onze Mil Reais).
DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2024.

DANIELY HELOISE TOLEDO
Diretora Administrativa - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 149 DE 16 DE MARÇO DE 2021
 “Em substituição legal do Diretor Presidente - art. 1º, Decreto n. 2750 de 23/11/2023”.

ATA 01/2024
Conselho Curador da FUNSAUD

Reunião Ordinária do Conselho Curador e Administração da FUNSAUD
Data: 16/01/2024                              
Local: Prédio Adm. Da Funsaud na Sala de Reuniões.
Aos dezesseis (16) dias do mês de janeiro do ano de 2024, às 16h00min, na sala de reunião do prédio da Administração da FUNSAUD situado na Rua 

Toshinobu Katayama, 820 – Jardim Caramuru, presentes: Diretora Administrativa, Daniely Heloise Toledo, Diretora Técnica, Jociane de Souza Marques, 
Presidente do Conselho Curador, Diva Maria Valente Soares, Conselheiro Everaldo Leite Dias, Conselheiro Oscar Henrique Peres de S. Krüguer. Estando 
ausentes, sem justificativa prévia, os Conselheiros Raphael da Silva Matos, Maria Aparecida Palmeira, Hilda Gomes Leite e os membros suplentes Jeniffer 
Naiara de Lima e Ysland Antunes. Pautas: 1. CI nº 205/2023 – Direção Administrativa da FUNSAUD de 06 de dezembro de 2023, referente à Aprovação 
de Regularização de vagas de Cargos e Funções no âmbito da Fundação de Serviços de Saúde de Dourados – FUNSAUD; 2. Análise e aprovação com 
relação à Criação de vaga de Médico Infectologista no Quadro funcional da FUNSAUD. Foi realizada a tentativa de abertura da reunião, mas constatou-se 
quórum insuficiente, segundo o artigo 10 do Regimento Interno do Conselho Curador, o qual estabelece que “As sessões do Conselho somente poderão 
ser instaladas com a presença de, no mínimo, três conselheiros titulares e quórum mínimo de cinco conselheiros presentes, dentre titulares e suplentes em 
exercício”, desta forma, a mesma não pode ser aberta. A Presidente do Conselho Curador, sem mais tentativas, deu por encerrada a reunião, tendo eu, Keyt 
Ferreira Cardoso, lavrado a presente ata, a qual segue assinada por mim e pelos demais participantes:

Daniely Heloise Toledo
Jociane Marques
Diva Maria Valente Soares
Everaldo Leite Dias
Keyt Ferreira Cardoso

ATA 16/2023
Conselho Curador da FUNSAUD

Reunião Ordinária do Conselho Curador e Administração da FUNSAUD 
Data: 19/12/2023                             
Local: Prédio Adm. Da Funsaud na Sala de Reuniões.

Aos dezenove (19) dias do mês de dezembro do ano de 2023, às 16h30min, na sala de reunião do prédio da Administração da FUNSAUD situado na Rua 
Toshinobu Katayama, 820 – Jardim Caramuru, presentes: Diretor Presidente da FUNSAUD, Jairo José de Lima, a Diretora Administrativa, Daniely Heloise 
Toledo, Diretora Técnica, Jociane de Souza Marques, Assessora Jurídica, Paula Bravo B. Maragno, Presidente do Conselho Curador, Diva Maria Valente 
Soares, Conselheiro Everaldo Leite Dias, Conselheira Hilda Gomes Leite. Estando ausentes, sem justificativa prévia, os Conselheiros: Oscar Henrique 
Peres de S. Krüguer, Maria Aparecida Palmeira, Raphael da Silva Matos e os membros suplentes Jeniffer Naiara de Lima e Ysland Antunes. Pauta: CI nº 
205/2023 – Direção Administrativa da FUNSAUD de 06 de dezembro de 2023, referente à Aprovação de Regularização de vagas de Cargos e Funções no 
âmbito da Fundação de Serviços de Saúde de Dourados - FUNSAUD. Foi realizada a tentativa de abertura da reunião, mas constatou-se quórum insuficien-
te, segundo o artigo 10 do Regimento Interno do Conselho Curador, o qual estabelece que “As sessões do Conselho somente poderão ser instaladas com 
a presença de, no mínimo, três conselheiros titulares e quórum mínimo de cinco conselheiros presentes, dentre titulares e suplentes em exercício”, desta 
forma, a mesma não pode ser aberta. A Presidente do Conselho Curador, sem mais tentativas, deu por encerrada a reunião, tendo eu, Keyt Ferreira Cardoso, 
lavrado a presente ata, a qual segue assinada por mim e pelos demais participantes:

Jairo José de Lima
Daniely Heloise Toledo
Jociane Marques
Paula Bravo B. Maragno
Diva Maria Valente Soares
Everaldo Leite Dias
Hilda Gomes Leite
Keyt Ferreira Cardoso

P 8 MAQUINAS E PEÇAS E SERVIÇOS LTDA., torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM, a Alteração de Titu-
laridade de TECNOESTE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. para P 8 MAQUINAS E PEÇAS E SERVIÇOS LTDA., para atividade de Reparação 
e manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais, agrícolas e maquinas de terraplanagem, localizada na Avenida Marcelino Pires, Número 
7.520, no Bairro Jardim Márcia no município de Dourados, MS. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

FUNDAÇÕES / ATAS - FUNSAUD

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD

OUTROS ATOS
EDITAL - LICENÇA AMBIENTAL


